
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 251/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 133/2023 
Tipo: Menor preço por item 
 
OBJETO: FORNECIMENTO DE DIETAS / FÓRMULAS ALIMENTARES INDUSTRIALIZADAS, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ORDENS JUDICIAIS. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
704 02.06.01.10.303.0020.2229.3.3.90.32.00 
874 02.07.01.12.365.0014.2186.3.3.90.30.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de 
cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal 
n°10.520/02 no Decreto Municipal  n° 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal n° 8.666/93, 
HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado os itens às empresas vencedoras:  

 
EMPRESA: L E C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA    
CNPJ: 47.915.446/0001-00 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 30 KG 

ALIMENTO EM PO PARA DIETAS COM 
RESTRICAO DE AMINOACIDOS LEUCINA, 
ISOLEUCINA E VALINA 500G 
Aplicacao: para controle dietetico de individuos a 
partir de 1 ano de idade diagnosticados com 
leucinose (doenca do xarope de bordo na urina); 
composicao: contendo uma mistura de 
aminoacidos, carboidratos, vitaminas, minerais e 
oligoelementos; apresentacao: po; informacoes 
adicionais: produto de boa qualidade, isento de 
leucina, isoleucina e valina; fornecimento: 
embalagem contendo 500g. 

DANONE 2.900,00 87.000,00 

02 10 KG 

ALIMENTO EM PO PARA DIETAS COM 
RESTRICAO DE AMINOACIDOS LEUCINA, 
ISOLEUCINA E VALINA 500G 
Aplicacao: para controle dietetico de individuos a 
partir de 1 ano de idade diagnosticados com 
leucinose (doenca do xarope de bordo na urina); 
composicao: contendo uma mistura de 
aminoacidos, carboidratos, vitaminas, minerais e 
oligoelementos; apresentacao: po; informacoes 
adicionais: produto de boa qualidade, isento de 
leucina, isoleucina e valina; fornecimento: 
embalagem contendo 500g. 

DANONE 2.900,00 29.000,00 

05 233 KG 

FORMULA ELEMENTAR INFANTIL EM PO 
ORAL/ENTERAL PARA PACIENTES MENORES 
DE 3 ANOS A BASE DE AMINOACIDOS 
Aplicacao: para suplementacao de pacientes com 
alergias alimentares (criancas com ate 3 anos e 

DANONE 286,05 66.649,65 

D4Sign e8d93930-1be1-43b8-98ef-0c04c6c4affc - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

lactentes); apresentacao: po; informacoes 
adicionais: produto de boa qualidade, 
nutricionalmente completa, com 100% aminoacidos 
livres, nao alergenico, isento de lactose, galactose, 
sacarose, frutose e gluten; fornecimento: 
embalagem contendo no minimo 400g e maximo 
800g. 

07 10 KG 

FORMULA ELEMENTAR INFANTIL EM PO 
ORAL/ENTERAL PARA PACIENTES MENORES 
DE 3 ANOS A BASE DE AMINOACIDOS E 
XAROPE DE GLICOSE 
Aplicacao: para suplementacao de pacientes com 
alergias alimentares ou disturbios da digestao e 
absorcao de nutrientes (criancas com ate 3 anos); 
apresentacao: po; informacoes adicionais: produto 
de boa qualidade, nutricionalmente completa, com 
100% aminoacidos livres, xarope de glicose como 
unica fonte de carboidratos, nao alergenico, isento 
de lactose, galactose, sacarose, frutose e gluten; 
fornecimento: embalagem contendo no minimo 
400g e maximo 800g. 

DANONE 458,00 4.580,00 

11 240 KG 

FORMULA INFANTIL EM PO ORAL DE 
SEGUIMENTO PARA LACTENTES E/OU 
CRIANCAS DE PRIMEIRA INFANCIA COM 
NECESSIDADES DIETOTERAPICAS 
ESPECIFICAS A BASE DE PROTEINA 
EXTENSAMENTE HIDROLISADA DO SORO DO 
LEITE OU CASEINA SEMI ELEMENTAR 
Aplicacao: para pacientes com necessidades 
nutricionais especificas; composicao: proteina 
extensamente hidrolisada do soro do leite ou 
caseina com TCM, acidos graxos 
(docosahexaenoico - DHA e araquidonico - ARA); 
apresentacao: po; informacoes adicionais: produto 
de boa qualidade, nutricionalmente completo, 
100% maltodextrina e/ou amido como fonte de 
carboidratonao alergenico e isento de lactose; 
fornecimento: embalagem contendo no minimo 
400g e maximo 800g. 

DANONE 315,00 75.600 

12 80 KG 

FORMULA INFANTIL EM PO ORAL DE 
SEGUIMENTO PARA LACTENTES E/OU 
CRIANCAS DE PRIMEIRA INFANCIA COM 
NECESSIDADES DIETOTERAPICAS 
ESPECIFICAS A BASE DE PROTEINA 
EXTENSAMENTE HIDROLISADA DO SORO DO 
LEITE OU CASEINA SEMI ELEMENTAR 
Aplicacao: para pacientes com necessidades 
nutricionais especificas; composicao: proteina 
extensamente hidrolisada do soro do leite ou 
caseina com TCM, acidos graxos 
(docosahexaenoico - DHA e araquidonico - ARA); 
apresentacao: po; informacoes adicionais: produto 
de boa qualidade, nutricionalmente completo, 
100% maltodextrina e/ou amido como fonte de 
carboidratonao alergenico e isento de lactose; 
fornecimento: embalagem contendo no minimo 
400g e maximo 800g. 
 

DANONE 315,00 25.200,00 

D4Sign e8d93930-1be1-43b8-98ef-0c04c6c4affc - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

14 184 KG 

FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES E DE 
SEGUIMENTO PARA LACTENTES DESTINADA 
A NECESSIDADES DIETOTERAPICAS 
ESPECIFICAS A BASE DE LEITE DE VACA E 
ISENTA DE LACTOSE 
Aplicacao: para lactentes com intolerancia a 
lactose; informacoes adicionais: produto de boa 
qualidade, contendo vitaminas, minerais, 
oligoelementos necessarios ao bom 
desenvolvimento e crescimento e os nucleotideos 
dha e ara; fornecimento: embalagem contendo no 
minimo 400g e no maximo 800g. 

DANONE 116,00 21.344,00 

16 96 KG 

FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES E DE 
SEGUIMENTO PARA LACTENTES E CRIANCAS 
DE PRIMEIRA INFANCIA COM NECESSIDADES 
DIETOTERAPICAS ESPECIFICAS COM 
1KCAL/ML  
Aplicacao: para lactentes e criancas de primeira 
infancia, faixa etaria de 0 a 3 anos, em condicoes 
de ganho de peso insuficiente, restricao hidrica, 
cardiopatias congenitas e doencas pulmonares; 
apresentacao: po; informacoes adicionais: produto 
de boa qualidade, de uso oral e enteral, contendo 
nucleotideos dha, ara e prebioticos; fornecimento: 
embalagem contendo 400g. 

DANONE 340,00 32.640,00 

17 180 KG 

FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES E DE 
SEGUIMENTO PARA LACTENTES E/OU 
CRIANCAS DE PRIMEIRA INFANCIA PARA 
NECESSIDADES DIETOTERAPICAS 
ESPECIFICAS A BASE DE PROTEINA 
EXTENSAMENTE HIDROLISADA DO SORO DO 
LEITE OU CASEINA SEMI ELEMENTAR COM 
LACTOSE 
Aplicacao: para pacientes com necessidades 
nutricionais especificas; composicao: proteina 
extensamente hidrolisada do soro do leite ou 
caseina com prebioticos (GOS/FOS), DHA E ARA, 
nucleotideos e com lactose; apresentacao: po; 
fornecimento: embalagem contendo no minimo 
400g e maximo 800g. 

DANONE 195,00 35.100,00 

18 900 UN 

FORMULA MODIFICADA LIQUIDA 
ORAL/ENTERAL HIPERCALORICA PARA 
PACIENTES COM FUNCAO RENAL 
COMPROMETIDA NAO DIALITICO 200ML 
Aplicacao: para pacientes com funcao renal 
comprometida e nao dialitico; apresentacao: 
liquido; informacoes adicionais: produto de boa 
qualidade, para sistema aberto, com densidade 
calorica minima de 1,8kcal/ml, hipoproteica (com 
distribuicao calorica de proteina ate 10%kcal), com 
baixo teor de sacarose, isento de lactose e gluten; 
fornecimento: embalagem contendo 200ml. 

DANONE 17,00 15.300,00 

19 2.900 UN 

FORMULA MODIFICADA LIQUIDA 
ORAL/ENTERAL PARA PACIENTES COM 
FUNCAO RENAL COMPROMETIDA EM 
TRATAMENTO DIALITICO 200ML 
Aplicacao: para pacientes com funcao renal 
comprometida em dialise; apresentacao: liquido; 

DANONE 13,00 37.700,00 

D4Sign e8d93930-1be1-43b8-98ef-0c04c6c4affc - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

informacoes adicionais: produto de boa qualidade, 
para sistema aberto, com densidade calorica 
minima de 1,5kcal/ml a 2,0kcal/ml, com baixo teor 
de sacarose, isento de lactose e gluten; 
fornecimento: embalagem contendo 200ml. 

20 360 UN 

FORMULA MODIFICADA LIQUIDA 
ORAL/ENTERAL PARA SITUACOES 
METABOLICAS ESPECIAIS AUXILIO AO 
CONTROLE GLICEMICO 
Aplicacao: para auxilio no controle glicemico; 
composicao: normocalorica, normoproteica; 
informacoes adicionais: produto de boa qualidade, 
isento de sacarose e gluten, para sistema aberto e 
com adicao de fibras; fornecimento: embalagem 
contendo 1l. 

DANONE 32,00 11.520,00 

28 110 KG 

FORMULA PEDIATRICA EM PO 
ORAL/ENTERAL NUTRICIONALMENTE 
COMPLETA OLIGOMERICA EXTENSAMENTE 
HIDROLISADA PARA PACIENTES DE 1 A 10 
ANOS 
Aplicacao: para pacientes de 1 a 10 anos de idade 
com intolerancia gastrointestinal e/ou dificuldade na 
absorcao da proteina intacta, em situacoes de 
alergias as proteinas intactas do leite de vaca e 
soja; apresentacao: po; informacoes adicionais: 
produto de boa qualidade, isento de lactose e 
gluten; fornecimento: embalagem contendo no 
minimo 400g e maximo 800g. 

NESH 450,00 49.500,00 

33 25 LT 

MODULO DE LIPIDEO LIQUIDO PARA 
NUTRICAO ORAL E ENTERAL 
Aplicacao: preparo de dietas de uso oral e enteral; 
apresentacao: liquido; informacoes adicionais: 
produto de boa qualidade, elaborado com 100% de 
triglicerideos de cadeia media, isento de 
carboidratos e proteinas; fornecimento: embalagem 
contendo no minimo 250ml e no maximo 300ml. 

VITAFOR 172,50 4.312,50 

36 250 LT 

SUPLEMENTO ALIMENTAR LIQUIDO ORAL E 
ENTERAL HIPERPROTEICO ESPECIFICO PARA 
ESTIMULAR A CICATRIZACAO DE ULCERAS 
POR PRESSAO E FERIDAS EM GERAL 
Aplicacao: para situacoes que exijam estimulo de 
cicatrizacao; apresentacao: liquido; informacoes 
adicionais: produto de boa qualidade, com arginina, 
alto teor de micronutrientes relacionados a 
cicatrizacao e isento de gluten; fornecimento: 
embalagem contendo no minimo 100ml e no 
maximo 200ml. 

DANONE 79,00 19.750,00 

37 200 KG 

SUPLEMENTO ALIMENTAR PEDIATRICO EM 
PO ORAL 
Aplicacao: para criancas com necessidades 
nutricionais especificas; informacoes adicionais: 
produto de boa qualidade, isento de gluten e 
sacarose, enriquecido com vitaminas e minerais; 
fornecimento: embalagem contendo no minimo 
350g. 

DANONE 92,00 18.400,00 

TOTAL: R$ 533.596,15 (QUINHENTOS E TRINTA E TRÊS MIL QUINHENTOS NOVENTA E SEIS REAIS E 
QUINZE CENTAVOS) 

D4Sign e8d93930-1be1-43b8-98ef-0c04c6c4affc - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

      
 

 

EMPRESA: VIEIRA & CIA DISTRIBUIDORA LTDA   
CNPJ: 01.700.884/0001-50  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

03 50 KG 

ESPESSANTE ALIMENTAR EM PO PARA 
LIQUIDOS 
Aplicacao: para mudar consistencia fisica de 
alimentos quentes ou frios para pacientes com 
disfagia e/ou dificuldades de degluticao; 
apresentacao: po; informacoes adicionais: produto 
de boa qualidade, de diluicao completa sem deixar 
grumos e gosto residual, que nao altere cor, sabor 
e cheiro dos alimentos, isento de lactose e 
sacarose; fornecimento: embalagem contendo no 
minimo 120g e maximo 400g. 

EREMIX 116,99 5.849,50 

TOTAL: R$ 5.849,50 (CINCO MIL OITOCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS) 

      

 
 

EMPRESA: DROGARIA VITA DE UBA LTDA   
CNPJ: 19.571.361/0001-16 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

04 110 KG 

FORMULA ELEMENTAR INFANTIL EM PO 
ORAL/ENTERAL PARA PACIENTES MENORES 
DE 10 ANOS A BASE DE AMINOACIDOS 
Aplicacao: para suplementacao de pacientes com 
alergias alimentares (criancas com ate 10 anos); 
apresentacao: po; informacoes adicionais: produto 
de boa qualidade, nutricionalmente completa e com 
100% aminoacidos livres; fornecimento: 
embalagem contendo no minimo 400g e maximo 
800g. 

NEOADVANCE 
DANONE 470,00 51.700,00 

06 77 KG 

FORMULA ELEMENTAR INFANTIL EM PO 
ORAL/ENTERAL PARA PACIENTES MENORES 
DE 3 ANOS A BASE DE AMINOACIDOS 
Aplicacao: para suplementacao de pacientes com 
alergias alimentares (criancas com ate 3 anos e 
lactentes); apresentacao: po; informacoes 
adicionais: produto de boa qualidade, 
nutricionalmente completa, com 100% aminoacidos 
livres, nao alergenico, isento de lactose, galactose, 
sacarose, frutose e gluten; fornecimento: 
embalagem contendo no minimo 400g e maximo 
800g. 

NEOCATE LCP 
DANONE 390,00 30.030,00 

TOTAL: R$ 81.730,00 (OITENTA E UM MIL SETECENTOS E TRINTA REAIS) 

      
 
 
 

D4Sign e8d93930-1be1-43b8-98ef-0c04c6c4affc - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

 
 

EMPRESA: ORTHONEWS CIRURGICOS E ORTOPEDICOS LTDA - ME   
CNPJ: 11.453.723/0001-62  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

08 855 KG 

FORMULA INFANTIL EM PO ORAL DE 
SEGUIMENTO PARA LACTENTES A PARTIR 6 
MESES A BASE DE LEITE DE VACA 
Aplicacao: para satisfazer as necessidades 
nutricionais dos lactentes sadios a partir dos 6 
primeiros meses de vida; apresentacao: po; 
informacoes adicionais: produto de boa qualidade, 
contendo prebioticos, nuceotideos, dha e ara, 
teores de vitaminas e minerais que satisfacam as 
necessidades nutricionais infantis e atender as rdcs 
42 a 46 de 2011; fornecimento: embalagem 
contendo no minimo 400g e maximo 800g. 

NESTLE 70,99 60.696,45 

09 285 KG 

FORMULA INFANTIL EM PO ORAL DE 
SEGUIMENTO PARA LACTENTES A PARTIR 6 
MESES A BASE DE LEITE DE VACA 
Aplicacao: para satisfazer as necessidades 
nutricionais dos lactentes sadios a partir dos 6 
primeiros meses de vida; apresentacao: po; 
informacoes adicionais: produto de boa qualidade, 
contendo prebioticos, nuceotideos, dha e ara, 
teores de vitaminas e minerais que satisfacam as 
necessidades nutricionais infantis e atender as rdcs 
42 a 46 de 2011; fornecimento: embalagem 
contendo no minimo 400g e maximo 800g. 

NESTLE 70,99 20.232,15 

10 244 KG 

FORMULA INFANTIL EM PO ORAL DE 
SEGUIMENTO PARA LACTENTES E CRIANCAS 
DE PRIMEIRA INFANCIA COM NECESSIDADES 
DIETOTERAPICAS ESPECIFICAS A BASE DE 
PROTEINA ISOLADA DE SOJA 
Aplicacao: para lactentes a partir dos 6 meses de 
vida com necessidades dietoterapicas especificas a 
base de soja; apresentacao: po; informacoes 
adicionais: produto de boa qualidade, enriquecido 
com vitaminas e minerais (ferro), isento de 
sacarose, lactose e proteinas lacteas; 
fornecimento: embalagem contendo no minimo 
400g e maximo 800g. 

NESTLE 124,50 30.378,00 

13 530 KG 

FORMULA INFANTIL EM PO ORAL PARA 
LACTENTES ATE OS 6 MESES A BASE DE 
LEITE DE VACA 
Aplicacao: para satisfazer as necessidades 
nutricionais dos lactentes sadios durante os 6 
primeiros meses de vida; apresentacao: po; 
informacoes adicionais: produto de boa qualidade, 
contendo prebioticos, nucleotideos, dha e ara, 
lactose como fonte de carboidrato e atender as 
rdcs 42 a 46 de 2011; fornecimento: embalagem 
contendo no minimo 400g e maximo 800g. 

NESTLE 65,80 34.874,00 

15 300 KG 
FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES E DE 
SEGUIMENTO PARA LACTENTES E CRIANCAS 
DE PRIMEIRA INFANCIA COM NECESSIDADES 

NESTLE 87,50 26.250,00 

D4Sign e8d93930-1be1-43b8-98ef-0c04c6c4affc - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DIETOTERAPICAS ESPECIFICAS ANTI-
REGURGITACAO 
Aplicacao: para alimentacao de lactentes e 
criancas com sintomas de regurgitacao e/ou refluxo 
gastroesofagico; apresentacao: po; informacoes 
adicionais: produto de boa qualidade; fornecimento: 
embalagem contendo no minimo 400g e maximo 
800g. 

22 2.250 UN 

FORMULA PADRAO LIQUIDA ORAL E 
ENTERAL HIPERCALORICA 1,5KCAL/ML 1L  
Aplicacao: para necessidade de dieta com 
densidade energetica alta; apresentacao: liquido; 
informacoes adicionais: produto de boa qualidade, 
para sistema aberto, com densidade calorica 
minima de 1,5kcal/ml, isento de lactose, sacarose, 
colesterol e gluten, atender as resolucoes da 
anvisa rdc 21 e 22 de 2015; fornecimento: 
embalagem contendo 1l. 

PRODIET 27,40 61.650,00 

23 750 UN 

EXCLUSIVO ME - FORMULA PADRAO LIQUIDA 
ORAL E ENTERAL HIPERCALORICA 
1,5KCAL/ML 1L  
Aplicacao: para necessidade de dieta com 
densidade energetica alta; apresentacao: liquido; 
informacoes adicionais: produto de boa qualidade, 
para sistema aberto, com densidade calorica 
minima de 1,5kcal/ml, isento de lactose, sacarose, 
colesterol e gluten, atender as resolucoes da 
anvisa rdc 21 e 22 de 2015; fornecimento: 
embalagem contendo 1l. 

PRODIET 27,40 20.550,00 

27 500 KG 

FORMULA PEDIATRICA EM PO ORAL E 
ENTERAL  
Aplicacao: para nutricao de pacientes de ate 10 
anos de idade; apresentacao: po; informacoes 
adicionais: produto de boa qualidade, isento ou 
com baixo teor de lactose, isento de gluten e fibras, 
com densidade calorica que permite diferentes 
diluicoes (1.0 a 1,5 calorias/ml) e atender as 
resolucoes da anvisa rdcs 21 e 22 de 2015; 
fornecimento: embalagem contendo no minimo 
400g e maximo 800g. 

PRODIET 118,00 59.000,00 

TOTAL: R$ 313.630,60 (TREZENTOS E TREZE MIL SEISCENTOS E TRINTA REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS) 

      
 

 

EMPRESA: INDAPHARMA COMERCIO E SERVICOS LTDA    
CNPJ: 11.614.643/0001-41 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

21 200 KG 

FORMULA PADRAO EM PO PARA NUTRICAO 
ENTERAL E ORAL COM FIBRAS 
Aplicacao: para pacientes que possuem 
necessidades nutricionais especificas; composicao: 
55% a 60% carboidratos, 14% a 20% proteinas, 
enriquecido com vitaminas e minerais; 
apresentacao: po; informacoes adicionais: produto 

PRLV 
INDUSTRIA 95,89 19.178,00 

D4Sign e8d93930-1be1-43b8-98ef-0c04c6c4affc - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

de boa qualidade, isento de lactose, sacarose e 
gluten, com densidade calorica que permite 
diferentes diluicoes (1.0 a 1,5 calorias/ml), de facil 
homogeneizacao manual e atender as resolucoes 
da anvisa rdcs 21 e 22 de 2015. 

26 450 KG 

FORMULA PADRAO PARA NUTRICAO 
ENTERAL E ORAL SEM FIBRAS 
Aplicacao: para pacientes que possuem 
necessidades nutricionais especificas; composicao: 
55% a 60% carboidratos, 14% a 20% proteinas, 
enriquecido com vitaminas e minerais; 
apresentacao: po; informacoes adicionais: produto 
de boa qualidade, isento de lactose, sacarose e 
gluten, com densidade calorica que permite 
diferentes diluicoes (1.0 a 1,5 calorias/ml), de facil 
homogeneizacao manual e atender as resolucoes 
da anvisa rdcs 21 e 22 de 2015; fornecimento: 
embalagem contendo no minimo 400g e maximo 
800g. 

PRLV 
INDUSTRIA 72,90 32.805,00 

TOTAL: R$ 51.983,00 (CINQÜENTA E UM MIL NOVECENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS) 

      
 

 

EMPRESA: NUTRE COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA   
CNPJ: 51.020.333/0001-13 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

24 4.875 UN 

FORMULA PADRAO LIQUIDA ORAL E 
ENTERAL NORMOCALORICA 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA 1L 
Aplicacao: para pacientes que possuem 
necessidades nutricionais especificas; composicao: 
normocalorica (1,2kcal/ml), normolipidica, 14% a 
18% proteina; apresentacao: liquido; informacoes 
adicionais: produto de boa qualidade, para sistema 
aberto, polimerica, isento de sacarose, lactose e 
gluten; fornecimento: embalagem contendo 1l. 

NESTLE 20,50 99.937,50 

25 1.625 UN 

FORMULA PADRAO LIQUIDA ORAL E 
ENTERAL NORMOCALORICA 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA 1L 
Aplicacao: para pacientes que possuem 
necessidades nutricionais especificas; composicao: 
normocalorica (1,2kcal/ml), normolipidica, 14% a 
18% proteina; apresentacao: liquido; informacoes 
adicionais: produto de boa qualidade, para sistema 
aberto, polimerica, isento de sacarose, lactose e 
gluten; fornecimento: embalagem contendo 1l. 

NESTLE 20,50 33.312,50 

29 180 KG 

FORMULA PEDIATRICA EM PO PARA 
NUTRICAO ENTERAL E ORAL  
Aplicacao: para nutricao de pacientes de ate 10 
anos de idade com necessidades de dieta com 
baixa osmolalidade; informacoes adicionais: 
produto de boa qualidade, com baixa osmolalidade 
(entre 280 a 380 mosm/kg de agua), polimerica, 
normocalorica, normoproteica e normolipidica, 

NESTLE 132,55 23.859,00 

D4Sign e8d93930-1be1-43b8-98ef-0c04c6c4affc - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

atender as resolucoes da anvisa rdcs 21 e 22 de 
2015, nao contendo gluten e lactose; fornecimento: 
embalagem contendo no minimo 400g e maximo 
900g. 

TOTAL: R$ 157.109,00 (CENTO E CINQÜENTA E SETE MIL CENTO E NOVE REAIS) 

      
 

 

EMPRESA: HASSEN RAAD DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA   
CNPJ: 21.296.343/0001-15  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

30 40 KG 

MODULO ALIMENTAR DE FIBRAS EM PO ORAL 
E ENTERAL 
APLICACAO: PARA SUPLEMENTACAO DE 
FIBRAS EM PACIENTES QUE NECESSITAM DE 
AUXILIO PARA O FUNCIONAMENTO 
INTESTINAL; COMPOSICAO: MIX DE FIBRAS 
(60% A 65% FIBRAS SOLUVEIS, 35% A 40% 
FIBRAS INSOLUVEIS); APRESENTACAO: PO; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE, ISENTO DE SABOR E 
ATENDER AS RESOLUCOES DA ANVISA RDC 
21 (MODULO PARA NUTRICAO ENTERAL); 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM CONTENDO NO 
MINIMO 240G E NO MAXIMO 500G. 

MIX FIBER 
DYNAMIC 

LAB 
150,00 6.000,00 

34 200 KG 

SUPLEMENTO ALIMENTAR EM PO ORAL PARA 
ADOLESCENTES, ADULTOS E IDOSOS 
APLICACAO: PARA NECESSIDADE ELEVADA 
DE NUTRIENTES; COMPOSICAO: 
MALTODEXTRINA, RICO EM VITAMINAS, 
MINERAIS E OLIGOELEMENTOS; SABORES: 
DIVERSOS; APRESENTACAO: PO; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE E ISENTO DE GLUTEN; 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM NO MINIMO 
350G. 

SUSTENTA 60,00 12.000,00 

TOTAL: R$ 18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS) 

      
 

 

EMPRESA: MEDCNUTRY DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA    
CNPJ: 33.655.055/0001-99 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

31 25 KG 

MODULO ALIMENTAR DE PROTEINAS EM PO 
ORAL E ENTERAL 
Aplicacao: para suplementacao de proteinas; 
composicao: caseinato de calcio e/ou sodio ou soro 
de leite ou albumina; apresentacao: po; 
informacoes adicionais: produto de boa qualidade, 
com no minimo de 70% de proteinas de alto valor 
biologico, isento de sabor e sacarose e atender as 

NUTRICIUM 274,40 6.860,00 

D4Sign e8d93930-1be1-43b8-98ef-0c04c6c4affc - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

resolucoes da anvisa rdc 21 (modulo para nutricao 
enteral); fornecimento: embalagem contendo no 
minimo 240g e no maximo 500g. 

32 40 KG 

MODULO DE CARBOIDRATO EM PO ORAL E 
ENTERAL 
Aplicacao: para preparo de dietas de uso oral e 
enteral; composicao: a base de maltodextrina; 
informacoes adicionais:produto de boa qualidade, 
isento de sacarose, lactose, gluten, proteinas e 
lipideos, com baixa osmolaridade e rapida 
absorcao e sem sabor; fornecimento: embalagem 
contendo no mínimo 200 gramas. 

NUTRICIUM 57,00 2.280,00 

35 90 KG 

SUPLEMENTO ALIMENTAR LACTEO EM PO 
ORAL PARA ADOLESCENTES, ADULTOS E 
IDOSOS ISENTO DE SACAROSE E RICO EM 
VITAMINAS, MINERAIS E OLIGOELEMENTOS 
Aplicacao: para individuos que estao abaixo do 
peso ou precisam de um reforco de vitaminas e 
minerais; informacoes adicionais: produto de boa 
qualidade e isento de gluten; fornecimento: 
embalagem com no minimo 350g. 

NUTRICIUM 62,50 5.625,00 

TOTAL: R$ 14.765,00 (QUATORZE MIL SETECENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS) 

      
 

 
 

VALOR TOTAL: R$ 1.176.663,25 (UM MILHÃO CENTO E SETENTA E SEIS MIL SEISCENTOS E 
SESSENTA E TRÊS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS ) 
 

 
 

 
Lagoa Santa, fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 

 
NILA ALVES DE REZENDE 

Secretária Municipal de Educação 
 
 
 

JOÃO PAULO DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde-Interino 

 

D4Sign e8d93930-1be1-43b8-98ef-0c04c6c4affc - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



12 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 06 de February de 2024,

09:06:51

HOMOLOGAÇÃO pdf
Código do documento e8d93930-1be1-43b8-98ef-0c04c6c4affc

Assinaturas
João Paulo da Silva
joaosilva@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

05 Feb 2024, 15:32:01
Documento e8d93930-1be1-43b8-98ef-0c04c6c4affc criado por ANDRÉ LUIZ FERNANDES
(2362c18c-21eb-422f-932a-2ea12d4b2a1d). Email:andrefernandes@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-02-05T15:32:01-03:00

05 Feb 2024, 15:33:07
Assinaturas iniciadas por ANDRÉ LUIZ FERNANDES (2362c18c-21eb-422f-932a-2ea12d4b2a1d). Email:
andrefernandes@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-02-05T15:33:07-03:00

05 Feb 2024, 15:34:52
O signatário gilsonfilho@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2024-02-05T15:34:52-03:00

05 Feb 2024, 20:58:50
JOÃO PAULO DA SILVA Assinou (d9b5b80f-ea11-4207-9f3f-4989aabd478b) - Email:
joaosilva@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.246.178 (187-86-246-178.vespanet.com.br porta: 37598) -
Documento de identificação informado: 068.242.246-00 - DATE_ATOM: 2024-02-05T20:58:50-03:00

06 Feb 2024, 09:05:18
NILA ALVES DE REZENDE Assinou (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 64840) -
Geolocalização: -19.5821568 -43.9058432 - Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM:
2024-02-06T09:05:18-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-19.5821568 -43.9058432


12 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 06 de February de 2024,

09:06:51

Hash do documento original
(SHA256):bfbbf3dbc13f0e4525db0f6efde0ff1d8e50cfba3f2e14e3780e14024a42e13a
(SHA512):bae83e6140146c277e87ec288cec44b81c6fba79c5f2fa6152dde4b8958c1a715ed2558ac21b8d35a4ad88ab89c1e8c85c660e34c8dd038dc1e55e07aef6755a

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2024-02-06T09:07:04-0300




